m. Annian. 31. XXVII. GENTILES QUOD IN CHRISTIANAM RELIGIONEM Orot. li. 7. c. 33.

Quod ad cladem acceptam spectat: equidem perfidia Imperatoris tot tantisque malis exagratum esse Romanum Imperium, cum prudentes omnes æque sentirent, sanctissimi quoque viri Ecclesiarum magistri sua ipsorum testificatione postetis scriptorum monumentis reliquere testatum; nam ante Orotium Gregorius Nazianzenus reficans ita adeo tristitia, sic dixit o pro concione Constantinopoli: Grania sunt insuper, quæ nunc partim terminum, partim andimus. Patria captiuitate oppressa, innumerabiles copie seruo pro-cumbentes, terra erroris & cadaverum mole laborans, externa ratio alienam religionem velut propriam percurrens; non ob defensum molliciem & ignauiam (neq; enim eam quicquam accuset; hi enim illi sunt, qui vniuersam pene Orbem bello atq; armis subegerunt) sed propter vitia nostra, impiamq; doctrinam aduersus Trinitatem in-nuascens. hæc tunc Gregorius eadem quoque (vt vidimus) S. Ambrosius p vaticinando ante testatus est; nempe ob impietatem Principis, & blasphemias fautorum gregalium in Filium Dei, atq; persecuciones aduersus pios sanctosque viros ab eisdem ex citatas, digna peccatis vltione pensata, traditos esse eosdem in manus barbarorum: fore tamen, vt per impios illata tam grauis Romano Imperio iactura, per pios viros, nempe Italos, vt ait, Catholicos, inquam, ipsos, sub gratiano ad bellum proficicentes, refacerentur, pellendosq; esse barbaros, & in pristinum statum restituendum Imperium, quæ cuncta vera, explorataq; in omnibus probauit euentus.

XXVIII.

o Gregor. Naz. orat. de pace. PERFDIA NON IONA VIADER. DIDIT RO. IMPERIVM p. Amb. de fide ad Gratian. lib. 3.

XXIX.

SARRACENI LIBERANT CONSTANTINOPOLIM.

q. Annian. li. 31.

tradidit, et tunc primo crebris assultibus Hadriano olim, sed spe frustratos cōcessisse Perinthum; verum inde quoque cecidit, venit Constantinopolim, eamque obfidione cinxit. Quo modo autem sic laborantes ciues à Sarracenis sint liberati, Socrates à ita narrat, atque Sozomenus de Barbari (inquit iste) victoria elati Thraciam vniuersam depopulati sunt, & in ipsa suburbia demum Constantinopoli incursum fecerunt. Rebus tunc in discrimen adductis, ingenti profecto fure primium panem quidam ex consuleratis Sarraceni à Maria ipsorum Regina submissi: deinde & ex ipso populo quamplurimi. Hi enim, quia Dominica Valentis vxor ipsi ex arario certum stipendium persoluebat (ut qui quis poterat) armati obuiam hostibus iterunt, eosque sacrum procul ab urbe fugarunt. hæc ipse: sed paulo post ad eludendum Ammianus his verbis: Sarraceni uocantur (super quorum origine & moribus diuersi in seculo retulimus supra) ad sortem magis expeditionali in verum, quam ad concorsatoris habitus pugnas, recessit accersitus, congressusque barbarorum globo repente confectus, à ciuitate salenter erupit: diuque exento certamine peritaci, acque partes discesserunt. Sed Orientali turba mox, neque ante viso superaus euentu. Ex ea enim crinita quidam, nudus omnia præter pabum, subactum, & lugubre strepens, educto pugione, agmina se melio Gothorum inferuit, & interfecti hostis uigulo labra admonuit, effusumque erorem exhaussit. Quo monstruoso miraculo barbari territi postea non ferocientia more, cum egeudum appetere aliquid, sed ambigua resibus incedebant. hæc Ammianus. Addit uero his, Gothos innesiam federatos ante, in militiamque acceptos atque curatos, vna die operta Iulii Magistri militie trans Taurum ex improbitate in illis occidi, datis ad alia loca, ubi degerant, ad prouinciarum rectoris fecerit licetis.

XXX.

ACHOIIVS EPISCOP. THESSALONIC. V. CAT. GOTHOS. d. Amb. p. p. 35.

At quantum roboris esset ad barbaros, eodemque hæreticos propellendos fides Catholica etiam in hominibus & infirmis videtur, satis apparuit in Sancto Acholio Episcopo Thessalonicensi, qui eosdem barbaros ab ingressu eius ciuitatis his temporibus sepe repressit: quod Sanctus Ambrosius docet his verbis: Non ipsum, nimirum Acholium, totis ingruentibus Gothorum caeteris; nequaquam tamen poterant barbarica penetrare tela, expugnati militum gentium bellicis & ror. Denique in ceteris populatoris locis, illic pacem rogabant. Mirantibusque quid sibi sine milite vilo possideret: à prudentioribus intimabatur. Elusum imitatore & genere atate supparem, non imperium spiritus: caverent, ne exemplo Syriaci agminis, sibi quoque caecitas offunderetur. Et tamen circa discipulos suos dicitur fuisse dona Christi. Elusum quidem in Samariam captum auctores inducit Syriam: sanctum autem Acholium precibus suis fecit, ut de partibus Macedonia victores fugaret. Nonne & hoc intelligimus virtutis supererit fuisse, ut vbi miles nullus aderat, illic pellerentur sine milite? Nonne & hoc castitatis, ut fugerent, quos nihil virebat? Sed virebat, & precebat sanctus Acholus, non gladius, sed orationibus, non telis, sed meritis. An innotuit nobis est, dimicare sanctos etiam, cum ferientur: & paulo post: quomodo pulsi sunt, declarat hæc addeus:

XXXI.

ITGA EXERCITVS GOTHORVM.

Non enim inani metu, nec superflua suspitione, sed sciencie tue, & ardenti pestilentia perturbati Gothi ac terri sunt. Denique tum fugerunt, ut euaderent, regressi postea pacem rogauerunt, ut vincerent. Videmus itaque in tanti viri uocem superiora secula: & opera Propetarum, quæ legimus, aspicimus. Quasi Elisanus inter arma, inter acies obuiam vixit, versatus est meritis suis componi prælia, hæc tenus S. Ambrosius. Ex quibus plane perspicue declaratum est, datum esse Gothorum agminibus adue sit Romanum exercitum robur propter peccatum ipsam sol cet pei fidiam Imperatoris quibus ubi fides uera licet inimis occurrat, eadem in feratas barbarorum cohortes redditas esse profusimbelles; superatque fecerunt vnum omnem exercitum Barbarorum, qui victor Regem dimiditæ Orbis partis subegerat, extinxeratque vna cum suis & quibus Imperator. Adeo ut si habere ut Gentiles, quid oblatratem in religionem Christianam ob pe fidum duce, non deesse quid mirantes prædisarent ob sanctum Episcopum legitimum fidei Catholice cultorem ac defensorem.

XXXII.

Recessit ex his regionibus peractos Gothos, atque

retrogressos deuenisse vique ad Iulias Alpes, Ammianus affirmat: eisdemque paludibus omnia, quæ sibi occurrerent, deustasse. San Hieronymus tradit, dum non has tantum hoc anno illatas per barbaros clades, verum etiam simul concogens, quæ postea per quatuor lustra acciderunt, ita scribit ad Heliodorum f. Vigiñti, inquit. Et eo amplius anni sunt, quod inter Constantinopolim & Alpes Iulias quædam Romanus sanguis effunditur: Scythiam, Thraciam, Macedonia, Dardaniam, Dariam, Thessaliam, Achaiam, Epuros, Dalmatiam, cuncta que Pannonias Gothar, Sar matia, Quædam, Alanus, Hunni, Vandali, Marcomanni vastant, trahunt, rapiunt. Quod matrona, quæ virgines Dei, & ingenia nobilitate corpora his bellis fure ludibrio: Capri Episcopi, interfecti probytari, & duci forum officia clericorum, subuersæ ecclesie, ad altaria Christi sublatisque, martyrum effusa reliquia: vbi que lacrimis, vbi que genitibus; & plarima mortis imago: Romanis obstitit, & tamen certum nostra erecta non solentur. Quid potas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Lacedæmonios, Arcadas, cunctamque Græciam, quibus imperat barbari? hæc Hieronymus, ex claudibus mundi consulas Heliodorum lugentem nimirum Nepotianum: ceterum eadem Gothorum incurfione partem suam, Scridonem ciuitatem, iussu subuetiam, sibi idem tradidit.

Extincto Orthodoxyæ fidei perduele Valente, irrita pariter reddita sunt eius edicta pro Ariana hæresi aduersus Catholicam fidem facta: quæ cum & quæ in vti diuini est anno superioris exiles relaxati sunt, etiam facultas inde data fuit ad suas reuertendi Ecclesias à quibus, Ariani Episcopis subrogatis, eieci fuerant. Agens de his Sozomenus hæc ait: Gratianus interim vna cum fratre vniuersum Romanum Imperium adeptus, cum patris sententiam non probaret, quæ illi pertinetur ipsos, nempe Catholicos, fuerat profectus, qui religione ab ipso differant, omnibus in quibus ab illo vidente religio in erro in excelsis pulsi fuerant, velle tam concessit (ad suas scilicet Ecclesias) legem que tulit, ut qui sine libere quamcumque religionem, quemcumque cultum vellent, scilicet Ariani, Manichei, Phorians, & Eunomiani, in triplicatis narque vultu Imperatori, viderentur morbum pederent in eunt, hoc æque primo initio fidem Cuius holicam postliminio restitueret, ac vitos Catholicos fides Ecclesie reddere, illis que compimeret hæreticos pimum omnium, qui excetabiliores haberentur. nam Eunomiani eius prius ætationis erant, ut ipsos Ariani quomodo tulerant, licet vera impietate confertes: de isdem enim ita Ambrosius ad Gratianum: sed quem post summum legam? Eudociam, Eunomium, an Ariam, vel actum eius magistro plura eum nomina, sed vna persidia, insipitate non dignam, communione discordant, non dignum fraude, sed cogitatione discreti. Cur enim secum noluit conuenire, non intelligo. Eunomij personam disfigunt Ariani, sed eius per fidiam afferunt, impietatem excogitant. Ariam eum prodidisse effusit, que Arius scripserat. Magna caecitatis effusio, autorem probant, reuocentem reserant. Itaque nunc in plures sese diuisere formas: alij Eudociam, alij Eunomium, vel actum, alij Palladium, vel Demophilum, atque Ausentium, vel per fidiam hæreses sequuntur, alij uersus. ita Sanctus Ambrosius de vna Ariana hæresi diuersis capitibus sibilante, quorum duo illa præcipua primo demetenda præfenti sanctione hoc anno Gratianus constituit: cuius etiam edite legis meminit Socrates.

At licet de Ariani nullam fidam esse in edicto mentionem Socrates demonstrare videatur: tamen satis eos lege Gratiani perstrictos esse, videnti poterat, cum iussu eisdem Imperatoris ioberentur, Catholicis, quas occupauerant, Ecclesiis cedere, de qua quidē lege hæc Theodoretus l. Conscript, inquit, legem, qua inbebat, tum pastores ciuitos in exilium reuere, sive que gregebus restitui, tum sanctas Ecclesias tradidit, qui Damasi communionem amplexarentur. Hic Damasi Episcopus Romanus fuit in illius Ecclesia administrante ne successor Liberij, vir sane propter vite præstabilis ornamenta insignis, qui quo ad eius fieri poterat, doctrinam Apostolicam asidue intatus est: Vixit enim lex, quam dixi modo, maiorem habet auctoritatem, misit cum ad Duem Saporem, vnum in temporis post eum nominis & fama celebratam facile præstantissimum, cui dedit in mandato, ut cum Ariani lapsus præcones, tanquam

CLASSE A GUTHI ILLATA. d. Ammian. lib. 31. l. 11. q. 1.

l. Hier. de Scrit. Eccl. XXXIII.

l. Hier. de Scrit. Eccl. XXXIII.

l. Amb. de fide ad Gratian. lib. 3.

l. Soc. lib. 5. c. 1. XXXIV.

l. Theod. l. 1. c. 1. GRATIANI EX ADVERSVS ARIANOS.

ferat quales agerit, ex sacro sancto templo exiret, tum optimos pastores sancti coram Gregorio restitueret. haec Theodoretus. Vides, lector, quam scite atque prudenter in tanta haereticorum ac duersarum haeresium colluue nocte pientissimus Imperator, vna data testera, Catholicos distinguere ab haereticis, nempe communicatione cum Romano Pontifice; immo ex more, illos dumtaxat Orthodoxos esse significans, quibus talis dicitur signo sinceræ & solidæ fidei comprobatis, tuto committenda forent Ecclesie. Subdit Theodoretus a ipsum Saporem Ducem à Gratiano cum edicto in Orientem missum, venisse Antiochiam, edictumque promulgasse, cuius occasione illic Concilium celebratum fuit.

Qui igitur Valentis primum edicto ab exilio relaxati sunt Episcopi Orthodoxi, Gratiani vero sanctione suas Ecclesias recipere; vnanimi conspiratione, mutuoque consensu hoc anno mense Septembris Antiochie conuenerunt, vt prostrata Orientali Ecclesia paribus votis consulerent, superiussque lauti, quid agendum esset, vna decernerent. Sed antequam de rebus in eo Concilio gestis narrationem aggrediamur, ne quid animi arbitrio absque maiorum testificatione temere effundere videamur, ad reipsum spectat, docet id in primis Gregorius Nyssenus in Epistola ad Olympium monachum de vita obituque S. Macrinae fororis: cum n. ibi dicit eiusmodi Synodum, cui ipse interfuit, Orthodoxorum Episcoporum collectam Antiochie nono mense ab obitu S. Basilij, quem superius demoustrauimus huius anni exordio, ipsis Kalendis Ianuarij, ex hac vita migraasse, plane eiusdem in cragabili auctoritate dicendum est, eam hoc anno mense Septembris fuisse habitam. Sed subdam verba Gregorij h. Post hanc iudicium, nempe obitu S. Basilij, Episcopi Cæsareæ Cappadociae innotuit mense aut paulo amplius, cum Episcoporum Concilium indictum est Antiochie, cui non ita interuenimus. haec quod ad tempus pertinet.

Quae autem in eo Concilio gesta sint, ex abditis perquirenda sunt locis. Atque in primis memoria repetendum, quod saepe saepius diuersis obortis occasionibus dixisse meminimus: Catholicos Antiochenos Nicenae fidei proflores fuisse longo schismate, nempe à tempore Iuliani ab iniuicè separatos, in hinc interitus alij Meletio, Paulino alijs communicantibus negotium aut tale erat, vt totus ferme Oriens, & fortasse etiam Occidens in solissima induci facili poterit, pro cuiusq; studio alterutri parti alijs fauentibus, alijs aduersantibus. Quod igitur desperata protus videretur, ac frustra tentata omnis modis erigendarum Orientis Ecclesiarum, nisi in vna eademque pacis & vnitatis concordia conuenirent: ante omnia eiusmodi inuicentiarum schisma tollendum, Patres necessarium existimauerunt. Huius itaque rei causa Antiochie (vbi malè exortum erat, atque in imminetum coaluerat) duxerunt illi celebrandum esse Concilium. Vbi, quod neutra pars aliter cederet, remedium illud excogitatum est, vt inter vtramque pacem ita transigeretur (quod superius diximus) nempe vt cum alterutere ex duobus, Paulinus, vel Meletius, prior ex hac vita decederet, qui superites esset in loci demortui nullo alio creato Episcopo succedere, solus remaneret Ecclesie illius Antistes: ad quod praestandum iuraturando adegerunt se expetitores Ecclesiae illius presbyteros, qui poxipiniores ad eum gradum consequendum esse videretur, quod quidem, ambabus partibus consentientibus, fuit salubriter constitutum, testantur id Socrates atque Sozomenus, & alij hos secuti, quibus potius standum esse quicquid iure sentiet, quam Theodoro, quem in suo narrationis contextu errores admiscuisse cognoscet, dum ipse restant Antiochie gestas sic narrat e:

Id temporis autem adueniente Antiochiam Saporem Ducem, cum legem Gratiani ostendisset: Paulinus se à partibus Damasi stare constanter affirmat: idem quoque affirmat, morbo erroris sic oculo, Apollinaris. At dimissis Meletius se & quiete gessit, & ab eorum contentione continuit. Flavianus vero vir sapientissimus, qui adhuc fuit ex numero presbyterorum, ad Paulinum, Ducem auulente, sic verba facit: Si Damasi communionem, & amice amplecti erit, nobis tua & illius doctrina consensum, cognationemque man-

ifeste commoustra: Nam ille vnam Trinitatis essentiam confiteretur, tresque personas palam predicat: at tu contra personarum trinitatem penitus tollis. Quare ostende doctrinae consensum, & Ecclesias capisse, vt lex iubet. Qui cum illi os hac refutatione obturasset, ita Apollinarem alloquitur: Demiror & amice, te non solum tam impudenter velle veritati repugnare, tum certo scias, Damasum, virum sane admirabilem, affirmare personarum nostrarum naturam à Deo verbo sumptam esse, verum etiam contrariam te opinionem docere: nam mentem nostram salute prius tu quidem. Quod si nos hac tibi obiectando falsa dicimus, iam ergo tute non am doctrinam à te primum in lucem editam denega, Damasi doctrinam amplectere, & sacrosanctas Ecclesias capisse.

Cum autem sapientissimus Flavianus certis veris, rationibus eorum compressisset audaciam: Meletius vir omnium mansuetissimusq; comiter admodum & benigne Paulinum compellat his verbis: Quoniam & mihi istarum ouium procreationem commisit Dominus, & tu altarium cura suscepisti, ipse ego, vni inter se ipsas vere pietatis communionem consentimus: greges, & amice, concordia vincula coniungamus, atque contentionem de primatu dirimamus: & cum oves communiter pascamus, communionem illius rei moderandam curam adhibeamus. Quod si secleris contentionem gignit: ego hanc contentionem à nobis repellere conabor. Nam ponamus, quafaso, in ea librum Euangelij, & vtriusque nos solucamus. Quod si ipse prius è vita abierit, tu solus amice, gregem moderaberis: si autem tibi illud contigerit, ego rursum curam ouium pro virili geram. Verum tamen ista placide & leniter à Meletio dicebantur: Paulinus tamen illa minime acqueuit. Itaque Dux Sapores, & amice, quae vtriusque dicta erant, iudex constitutus, magno Meletio Ecclesias tradidit: Paulinus autem ouium, quos ab initio & reliquis segregauerat, Antistes permansit. Iuicque Theodoretus. At non tantum haec perfunctorie transeunda, sed magna consideratione adhibita expendenda, quod de hac haud leui controertia agitur.

Hic primum attende, Theodoretum vel ignorasse, vt dispulasse Synodum Antiochenam hoc anno (vt perspicue est demoustratum) à Catholicis Episcopis congregatam: sed iudicium cause tanti momenti vni tribuere Sapoti Ducis idque praesertim contra praescriptum sanctionis, quam ibi promulgauit, Gratiani Imperatoris, cuius illa erat certa discretis expressa verba, assertio, vt illis tribuerentur Ecclesiae, quos constaret cum Damaso Romano Pontifice communicare. Porro Paulinum iunctum fuisse communicatione litterarum formatarum ipsi Damaso, superius luce clarus est demoustratum. Sed & extritice calumniam Flavianij, & Vitalis primum, Paulinum distinctionem personarum auferentem in Trinitate, confessionem fuisse Sabellios ea, quae suis locis superius de eo sit enarrata, manifeste declarant, demoustrantque ipsam semper integritatem in omnibus fidei Catholice assertioem fuisse probatum.

Scias, lector, eam de Sabellianismo calumniam iam olim tempore Louiani Impetatoris, cum Athanasius & Epiphanius Antiochie essent, fuisse à Vitale Apollinatis haeretici patre obiecta à Paulino, ipsum vero edita tunc oblatam: Athanasio fidei suae professione, qua & inter alia Sabellium quoque damaret, se, qualis semper fuerat, demoustrasse Catholicum, purissimique Patrum fidei assertorem: recitat enim qui interfuit, haec omnia Epiphanius f. nosq; suo loco pluribus egimus: demoustrauimusque ex litteris Damasi ad Paulinum, non solum illum ipsi fuisse cōmanione coniunctum, sed & tantè apud eum adimationis, vt qui recipiendi Antiochie essent, eiusdem Paulini arbitrio cederet.

At cogimus tandem lapsum Theodoretum detegere. Nec quis tamen ob id aduertum me clamer, reuelari à me ignominiam Patris: nam vulgatum est omnibus, Theodoretum male cepisse, misericordia autem Domini bene consummasse; eundemque veterem in reliquis historicum cōprobari, in his vero, quibus prius fauit affectu, indigere censura, prout prudens lector intelliget. Quod enim post mortem Meletij etiam idem constati schisma perseuerauerit in posteris, & Flavianus contra praestitum in futurum fuerit fuisse chus in locum Meletij, ipseque Theodoretus eiusdem Flavianij partes se statum sit: hoc mo-

XXXVIII. QUID MELETIVS CŌ PAULINO.

XXXIX. DEFENDITUR PAVLINVS à CALVINIA FLAVIANI.

Epiphanius. h. 77.

XL. THEODORETI SYRO PHA DETER GITVR.

Theod. li. 5. c. 5.

XXXV. CONCILII ANTIOCHENVM.

Greg. Niss. ad Olymp. apud Syr. tom. 4.

XXXVI. FLAVIANI MELITIVS ATQVE PAVLINVS.

Socr. lib. 6. p. 1. d. 1. Theod. li. 5. c. 1.

XXXVII. FLAVIANVS QUID IN PAVLINVM.

CRUX FER-
REA AN-
NVLVI CQ
LIGNO
CRVCI.

erga sancta ptum studium referretur in enim hęc Grego-
rius (vr plurima de ea digna memoria prececurram). Illa,
de qua mentionem fecimus, Vestigia, que curam ornandi sicut
corpus accepit, illud, minus videri, proprii manibus ornans sa-
crum caput illud, cum cuius certici manum submississet: Ecce (inquit
ad me respicere) quate è collo sancti monili ornamentum pen-
det. Et hoc dicitur, soluti à tergo vinculo protendit manu ferreum
Crucis signum, & simulam quendam ex eadem materia: qua quid-
dem vtrag, cordis semper adharebant. Et ego: Communis, inquam,
si hoc possideat, ac tu quidem habetis Crucis insigne, in illi autem ha-
relitas annuli facti erit: siquidem in huius etiam pala Crux erat
impressa. At enim mulier intuenti, rursus ad me: In delendo,
inquit, non aberrasti: etenim excantus est annulus sub ipsa pala,
ibiq, de ligno vita particulam conditam habet, quod superaducens
pala simili nota significat. hęc ibi, atq; factis ad alia festinanti,
cum altoqui iucundissimum foret integram illam Epi-
scopalam de clarissima virginis vita & obitu à sancto fuisse
conscriptam audire.

XLVII.

Gregorius vero religiose curato sancta foro, ius purissi-
mo corpore, Ecclesie antiquo more, cum psalmi oiu can-
tu, noctis privilegio, & accessit eccies ad martyrum ædem
religioso funere collocato, susceptum legationis munus
obit, scriptique dictam ad Olympium sanctissimum
monachum Epistolam, quem Antiochie, dum ibi G-eo-
rius huiusmodi causa Synodi moraretur, cognouit il-
lac transeuntem, Hierosolymam ad sancta loca visen-
da peregrinantes, prout idem Gregorius in eadem ad i-
psium Epistola scripta præfatur. Cetera autem eius lega-
tionis munera penitus excidit: sed que præterit,
ex S. Eusebii collectione functionibus possumus existimare,
mirum quod huius in diuersas provincias Legato-
rum idem numerus esset, vt quos scirent Catholicos Sa-
cerdotes, Ecclesijs ab Antiochie obsequijs Episcopos cõstitue-
ret, hoc quidem exhibuisse in sua legatione officium ma-
gnam illum virum, de quo sæpe in superioribus mentio facta
est, Eusebium Samosatenum Episcopum, Theodoretus a
docet his verbis:

a Theod. li 5
c. 4.

XLVIII.

Porro Magnus Eusebius ab exilio reversus, Acacium, qui in
magna gloria apud omnes fuit, Nereus Episcopum ordinant, à he-
reticam autem Hierapoli, cuius seueri vniuersi disciplina ad ho-
diernum diem ad omnia celebrata est: Eusebium Chalcedoniæ,
& Cyrinstra Iphorum Antiochie constituit, vtriusque admi-
ralem & diuino patris studio egregie exornatum. (fuerant hi
præstantissimi monachi, quorum idem Theodoretus b
alibi meminit.) Erant quoque eundem, Eulogium illum, qui pro
doctrina Apostolica strenue decertauerat, quig, apud Antiochiam vna
cum Protogeno relegatus erat, pastorem Ecclesie (iam enim diuina
Barthelemy & vna excesserat) creauisse: Protogenum vero eorundem
certaminum secum Chazry vtriusque sancta doctrina imbuente, tan-
quam medicum ad eius errores curandos prescripsit: postremum
autem Episcopum ab eodem diuino viro ordinatum fuisse Marinum,
quem Daliche patris oppido. & per id tempus morbi Arriani con-
tentione admodum infecto præposuit. Quomodo quidem Marinum, virum
sane præstantem, & omni virtutum genere exime illustratum, cum
Eusebio ipse Magnus in fide Episcopali sollicitate vellet, Deisiam
commendat.

b Theod. in
hist. iust.
Fatr. c. 3.

XLIX.

In quod oppidum mulier quadam peruersa Arrii doctrina posse
admodum laborans, regulam è superiori loco deiecit, qua exur-
tus diuinitus fuit: quo quidem vulnere passus, post ex hac in sa-
lliam longe præstantiore vitam migrata. Qui tunc iam esset mor-
turus, eos, qui aderant, iurans, rando os struxit, ne vllum suppi-
cium de ea, que factum fuerat, omnino sumerent. Factum in eo
imitatum est in Dominum suum, qui pro se, qui eum Critici assere-
rant, sic orauit et Patre ignoscat illi, quia voluerat, quid facerem, tum
confessum Stephanum, qui post et vros lapidum istum, quibus ob-
rutus erat, clamauit di Dominum, ne statua illi hoc peccatum. Tali
morti genere Eusebius ille Magnus post multa pro fide conficta
certamina occubuit: qui licet barbarorum in Thracia effugisset
crudelestatem, in partem tamen hereticorum manus haudquaquam
effugit, sed per eos coronam martyrii consecutus est. haec dicitur
de Eusebio Theodoretus: qui licet ab Antiochiea Syn-
odo eum esse legatum ad illud opus, silentio præter-
recti tamen certum constantique est, eum ipsum vnius ci-
uitatis Episcopum in aliena metropoli tot tantaq; præ-

EXSIBI
SAMO SA.
MARTY-
RIVM.

c Inc. 13.

d Ath. 7.

sumpsisse, vt in Syria atq; Mesopotamia Episcopos ordi-
nari, cum nonnulli ex Synodi decreto potuerit tam am-
plius illi tunc facile impetrata auctoritas. Verum præstantissi-
mus Presulis itaque memoriam cum Orientalium tum etiam
Occidentalis Ecclesie profectura est, dem natalis eius;
quo coronatus martyrio triumphauit in celo, incertum
publica Ecclesie monumentis, antea certaria memoria ce-
leberrant.

Inter alios autem Episcopos, qui ab eadem Synodo
ad diuersas provincias legati sunt, sanctus Gregorius Na-
zianzenus missus est à Patribus Constantinopolim ad rui-
nas tantæ Ecclesie reparandas: quo enim difficilior pro-
uincia, opusque durius ac pene desperatum videri por-
tat, eo doctior atq; sanctior, antequam vrbibus præstantior
ex sacro illo confessorum conuicta delectus est. Quis ni-
latis valeat Ecclesie illius statum deploratissimum mente
aliqui, cui tot annis sæx hereticorum Eudoxius, idemq;
perditissimus heresiarcha præfuit, & post eum Demophi-
lus æque impius atq; nefandus: adeo vt qui ibi reliqui
erant pauci Catholici, sicut oues errantes absq; pastore,
luporum semper patere incursum. Eligunt ad illos ex-
pugnandos, hos autem subleuandos atq; firmandos, po-
tens opere & sermone Theologus, qui alii quorundam à pa-
rentis obitu (vt dicitur) à pastoralia cura liber, in ab-
scondito facie Domini Seleucia apud sancta protomarty-
re Theclam magno negotio otiosus agebat. Parens autem
inde abduxisset eum Meletium, eum ab exilio Amme-
nia rediit Antiochiam. Quid autem adeo nosse legatione
per sanctos egentis dicitur per singula, nec omnia certa
ratio temporis eius Constantinopolim profectiois ex-
quiri nobis est, quod scimus alios eundem Gregorij
res gestas profectus longe ante presentem annum eius
aduentum Constantinopolim potuisse.

Etenim Gregorius presbyter, quod encomiastica ora-
tione vitam eiusdem Gregorij Nazianzeni tractauit, cum
tradat ipsum duodecim annis egisse Constantinopolim,
conteretq; eiusdem tempus certum, quo inde recessisset eius
sententia dicendum esset, ipsam anno sexto Valentini in
atq; Valentis Imperatorum se Constantinopolim con-
tulisse, Christi vero anno trecentesimo sexagesimo nono,
quem liquet recessisse tempore ædificatae Synodi
illius habitæ, Syagrio & Euchario Collano Domini tre-
centesimo octogesimo primo. In eadem quoq; sententiã
de annis duodecim commemorationis Gregorij Constantinopoli
vixit est Nicephorus in Chronico abisse, dum ait eũ
sedisse annis duodecim Constantinopolitanum Episcopum: ũ
Prætermitimus autem recedere alios hos secutos eadem
quoq; scribentes, à quorũ omnium sententiã vt penitus ab-
horreamus, ipsemet Gregor, Nazianzenus in primis ad-
monet, dum in carmine de Vita sua de se testatur, non re-
cessisse Nazianzo, nisi post obitum patris, quem tempo-
re Niceni Concilij redditum Christianum, sedisse tæ-
dit Episcopum annos quadraginta quinque, sicq; propa-
gasse vixit ad annum Domini saltem trecentimum septuaginta
secundum. At postquã Nazianzo recessit
cum testetur ibidem, sed ad Ecclesiam S. Theclæ profectum
esse Seleuciam, ibiq; esse diutius commemoratum, nihil esse
loci potest dicere ipsorum sententiã de annorum duode-
cim commemoratione Constantinopolim quam qui sequuntur,
ipsi Gregorio deformiter aduersari noscuntur: nam
præter hæc, idem ipse alibi certũ definit annorum nume-
rum, quibus Constantinopoli detentus est: vt plane nul-
lus de his remaneat amplius dubitandi locus.

Ipsè inquam Gregorius Theologus, cum tantum tri-
ennio tradat se commemoratum esse Constantinopoli, certe
non ante presentem annum illuc profectum esse decla-
rat: sunt enim hæc verba ipsius. Vos laborum meorum testes
estis. Quid improbum, quid vobis contrarium, quid nocuum vel ver-
bis protuli, vel de hinc toto hoc iam triennio? vnum, vni ex-
ceptis, quod malu perpercerim, à quibus ingressu primo lapidatus,
hic ipsam constanter toleraui, &c. hæc ipse, quibus probe cõ-
sentit Rufinus, qui ea ferme, quæ præ oculis habebat,
temporum suorum gesta seubebat, dum ait f de Grego-
rio: Reddito vero pace, Constantinopolim ad Ecclesiam doctendam

L.
GREGORI-
NAZ CON-
STANTI-
NOPOLIM
& SYNODO
MERTISS

LI.
TEMPUS
ADVENTUS
GREGOR.
NAZ. CON-
STANTI-
NOPOLIM

LII.
TRIENNII
MORÆ
GREGORII
CONSTAN-
TINOPOLI-
tani. Carm. de
Epi. edit.
Lecten-
blas.
Ruffini h.
c. 9.

venire laboratum non adiuvit: ubi brevi tempore tantum ad emendandum populum venisus haereticorum insulsum venenu profectus, ut tunc primum Christiani fieri viderentur, &c. Quod igitur non nisi reddita pace Ecclesiae, illic Gregorium accessisse, brevis tempore pertransisse dicat: plane recitate ipsius Gregorij sententia de triennio assentitur. Sed illud male Rufinus, dum ibi assumat, Gregorium ante creatum fuisse Episcopum Nazianzenum; nam eodem in loco ipse Gregorius, ubi agit de adventu suo Constantiopolim, sic ait: Nequaquam deserto populo cui aliqua necessitas obnoxius esset: nam illa sunt hostium maiorum signa, falsis sermones, &c.

LIII.

a Greg. Naz. in Carm. ad Episc. Asiae. Loumenklai.

Quod vero illuc non sponte profectus sit, sed coactus ab Episcoporum conventu, Catholicis, qui erant reliqui, Constantiopolim, maxime id perentibus, alibi ipse etiam Gregorius testatur, cum ait: *Huic orationis testimonio sum ego ipse, qui hoc dico. Cum supradicti spectabiles posuissent, & mente cum sola intelligibilis, versaret abiectione gloria, possessionibus spe doctrina, deliciae ex eo ipso capere, quod deliciae nullas sectarum, ex quo pane contentus invidiam vitam agerem ab omni petulantia liber: praeter omnem spem, a bonis his abiectione me quibusdam longe abduxit. Et quis ille fuerit, dicere non habeo, datus me Spiritus, an peccata mea, ut electionis potius darem. Hoc quidem manifestum est, impulisse me haec pastorum conventum, & populum recte sententem, qui tamen nondum amplius & copiosus erat. haec ipse, qui & in examine de vita sua:*

*Ad hos (quod esse crederemur in Dea
Sed nos, vita, & nobilitas, quamvis serē
Semper fecerat rusticum vite genui) e
Me misit alium Spiritus, vocantibus
De plebe multos, atque item pastores,
Plebem ut inuenerem, pro fide arma sumere,
Et paulo post:
Sic sum profectus, sponte non certe mea,
Verum coactus, ut plebem defenderem.*

Sic itaque, cum ipsius iterata assertione liqueat, coactum a conventu Episcoporum Constantiopolim profectum esse: licet ubi eundem Synodus Episcoporum collecta sit, minime dicatur tamen quod nullum aliud reperitur hoc anno conuocatum Concilium Episcoporum, nisi Antiochenum; imo quod nec ab aliis colligi potuerit, cum eo tempore pauci, qui erant in Oriente, Episcopi Orthodoxi (ut dictum est) coeuerint Antiochiae: sed & quod nec quaesita Synodus in Oriente celebrata tantae auctoritatis esse potuerit, ut ad curandam Constantinopolitanam Ecclesiam valuerit revertentem Gregorium cogere: necessitate adtingimur profiteri id factum in Antiocheno Concilio, in quo & aliae huic similes (ut diximus) legationes decretae fuerunt.

A SYNODO ANTIOCHENAE NAZ. MESSYVS CONSTANTINOPOLIM.

LIV.

b Greg. Naz. erat, ad Aq. m.

De vi autem, quam tunc passus est, haec idem ipse Constantiopolim cum esset, pro concione ad Arianos b: *Ego paruulus ille obscurus & ignobilis patria natus, obiectabant enim haec in eum Arianis) ad vos accessi, id, non videro, nec me ipsum offerens, ut moris est hodie plerisque, qui ad Ecclesiam quibus secula temerere proficiunt: sed accitus, ac vi compulsus, ac timore Spiritus, obsecrans. Quod si falsa loquor: hoc mihi pro scelere poena impetor, ut diuitius hinc bellum molestias in cassum sustineam, nec quemquam erroris liberem, sed vos sui compotes simus, qui anima mea sterilitatem impetratur, haec ipse. At antequam Gregorij proficiscentis Constantiopolim velligasse ceterum pauca, quae reliqua huius Antiochenae Synodi sunt, his addamus.*

LV.

Theod. li. 4. MELITVS NOV. OR. DIN AT EPISCOPOS.

Theodoretus additus Meletio, & a Paulino perquam auersus, nulla penitus de collega in munere pastorali & societate laborum habita mentione, nec aliorum, qui Synodo interfuerunt, sed omnia in ea gesta Meletio tribuenda, ita narrat: *Divinus vero Meletius Diodorum illum, cuius ante mentionem facti, qui nomen Ecclesiae in gravissima tempestate incolumem seruauerat, Tarsi pastorem designauit. Cuiusmodi gentem ac concedit: Episcopum vero Apamea Ioannem creatum, qui illius generis ortus quidem fuit, sed suis ipsius recte factis multo maiorem splendorem, quam ex maiorum rebus praeslare gestis est consecutus: nam non doctrina solum, sed praestabili vita ornamentis insigniter decoratus erat. Hic turbulenti procella tempo-*

ribus, conuenientem eorum, qui fidei fecum sentiebant, gubernanti, Joannem, habuit & adhaerenti Stephano virum cum primis laudatum. Verum istum ducens Meletius ad alia transfudit certamina: nam ubi intellexit Germanianum Labi Eudoxij insulsum, eum velut medicum (nam & humaniore litteratura & sacri litterae ab incunte aetate instruitus fuerat) ad morbum curandum misit. Neque certe spes eum frustrata est. Siquidem spirituali doctrina subdito lapsus in eius mutauit, haec tamen Theodoretus, a quo finis esto Synodi Antiochenae: si quae autem alia ibi decreta sunt, nos latent. Addimus tamen his appendice de Meletio: qui cum visitaret diocesim, Ecclesiam erigens, & Syriae quoque monachos inuiserit sibi subditos, inuenit inter alios Simeonem Syriam habitatione sibi super columnam statuisse, inaudicamque haec tamen vite iustitiam attripuisse: quem cum vincitum quoque arte fetio spectasset, iussit acciri fabrici, qui solueret ferti vincula, illud addens: *Amanti Deum homini satis pro vinculo esse mentem. In ceteris cum ab insulso minime dimouere voluit. Fecerat haec eiusdem Simeonis primordia, & quidem Deo iuuante felicia, ut pote qui in eodem, imo at ceteri viuendi genere propagauit aetatem vsque, ad tempora Theodori junioris. haec modo satis indicasse deo ex Theodoretis d: cetera autem alias, ut occasio feret, inferius.*

d Theod. li. 55. Patrum c. 4. Greg. Naz. erat in Asia. I. a. Reg. 4. c. 23. HAZ. NOV. OR. DIN AT EPISCOPOS CONSTANTINOPOLIM.

At prosequamur iam Gregorium prosperantem Constantiopolim. Cum enim illic peruenisset, hospitio excipitur a pijs viris sanguine sibi coniunctis: testatur enim ipse, cum ait: *Quod si gratiam, parcendo potius & repudiando quam accipiendo graues formis. Huius rei causam querit: domus quadam pia Dei, amore flagrans, non sicut atque F. Elifium Sunamitidis domus, nos respicienti, hominem corporis spiritusque, cognitione mecum conuictorum ac singulari liber alitate pollicentem: apud quos hic quoque, populus compactus est, cum fuerit adhuc Orthodoxorum solum persecutioni vexatam atque afflictam hauriret nequaquam libere ac sine periculo. Rependat illud Dominus in die retributionis, haec Gregorius. Erat hic Nicolaus Nicololi iunioris patens, de quo inferius. Quod igitur maxima ex parte ciuitas illa Arianis hominibus conferta esset sub Arianis Episcopo praepotente, quamuis Valens extinctus esset, Graeciamque edictum esse promulgatum: haud tamen his poterat contineri prociacia atque terrore Arianorum publice in Catholicos debacchantium: cuius rei causa ipse sui aduentus initio domi clandestine docebat.*

l. v. C. c. m. i. o. m. i. n. i. m. p. m. i. b. i. b. i. o. b. i. o. g. i. o. m. o. d. o. a. p. o. l. i. t. i. c. a. m. C. c. m. i. n. i. o. a. d. i. n. s. i. m. p. i. b. i. o. b. i. o. g. i. o. m. o. d. o. a. p. o. l. i. t. i. c. a. m.

At diuino plane miraculo factum, ut domus illa in Ecclesiam conuerteretur; atque crederet in basilicam; quod & ipse ante praedixit, nempe ut Iebus in Hierosolymam, & Bethlechem mutaretur in Silo: quae ab ipso vocata est Anastasia, ea de causa, ut idem testatur, quod compressa & extincta fides Catholica in ea ciuitate g. ibi ex ciuitate reuixit. Ceterum haud assentiri possumus Gregorio praefbytero, qui locum illum antea Anastasiam appellatum putat, fuisseque Ecclesiam ab Arianis velut ignobilem derelictam: nam illam ipsam priuata domum extitisse, & ab effectu eo nomine decoratam, idem ipse Gregorius sepe affirmat, de qua ita ait b: *Supra primum Dei verbum, quod prius in radicibus manebat, ad supernum montis cacumen euecti, ob id, Anastasia nomen adepti est. Anastasia, inquam, illa laboriosam manus meae opus insigne. Porro ob loci angustiam (ut dictum est) eadem sepe Bethlechem nominatur. Sed & illam dicatam fuisse in memoriam sanctissimae Dei genitricis Mariae, Sozomenus testatur; qui & ait i, sententiam quorundam fuisse, ex eo dictam Anastasiam, quod mulier grauidae sublimi porticu, cum verbum Dei audiret, deorsum lapsa, atque extincta, communibus omnium precibus reuocata ad vitam fuerit. Sed praestat audire Gregorium ipsum tantae fabricae architectum, qui a fidei resurrectione locum nomen adeptum, sepe confirmat. Potuit verum esse, quod de muliere collapsa Sozomenus tradit: siquidem eo loci angustiam & sexus honestate strueta illic fuerant tabulae, ex quibus Dei verbum femine audiret, ut apparet ex eiusdem Gregorij carmine de infomnio Anastasiae.*

L. VII. Greg. Naz. erat, ad re. tram quinquag. Episc.

b Greg. Naz. in sermo. Anastas.

i. S. Greg. li. 4. c. 15.

Accidit postea, ut quae latioribus fidei terminis longe lateque cretens totum ambitum ciuitatis complexa

LVIII.

fuit,

fuit, atq. e creavit amplioribus miracorum spaciis; nam post hanc Martiani uobis cuius, idemq. p. aduersus, ingremem ibi suo patrimonio extraxit Ecclesiam, in qua ipse presbyter tempore vixit. Auctor est Theodorus Lectior in Collectaneis, ob nomen Anastasie, illo postea fuisse delatas Anastasie sanctissime martyris reliquias, eiusdemque martyrij die natali ipsam basilicam in eius memoriam consecratam. His adimus (ne quid praeteriat) fuisse Constantinopolim aliam eiusdem nominis Ecclesiam, Anastasiam dictam, sed (vt habet Sozomenus b) fuisse Nouatianorum, ab Arianiis dictam, ab ipsis vero denno excitatam, vnde & consecrata fuerit id ipsum nomen, Anastasia; sed haec ab Anastasia Gregorij longe diuersa, in qua ipse tanquam certaminis campo omnes profli-gas haereticos, victorica erexit trophea victoriae: illic enim pro concione inflans quique illas inter alias de Theologia habuit orationes, ex quibus nomen est Theologi consecutus, quibus exultantes & infantes representat hoites: qui diutius sub maxima tecum potuit, nemine aduersante, facta tumido incedentes, magna cum potentia ex perfidia & impietate sibi gloriam coparauerant; sed cum fortis ille armatus & fores obsecraret, quo tuta esset abfque extruatore possessio; fortior illo veniens, nempe in Gregorio, Ch. illius; ablata aucta campo recuperavit. Quam autem opportunus atq. petreus factus fuerit Gregorij tunc aduentus, & qualis esset vrbis ipsius status, ex ijs intelliges, quae ipse aliquando pro concione ad ingratum populum dixit: nimirum non fecus, ac si nauis tempestate iactata & periclitanti manum potest, aut vrbis obfidiione cineta, vel adibus flammis ardore conflagrantibus, instrumentis extinguenda flamma accommodatis opem tulisset, his & alijs symbolis vltus est ipse, aplogiam habens aduentus eos, qui ipsam ambitionis nomine redarguerent.

LIX.

Cum autem detectus esset Gregorius suscipisse patrocinium Catholice fidei, mox sentit Arianos in festos, qui eo audaciae atque furoris adacti sunt, vt eum haereticum in clamarent, atque etiam lapidibus sanctissimum virum impetenter: restat ut ipse pluries, & in Vita sua his verbis e:

At qui mearum tunc fuit rerum status? Ingressus vrbem plurimum iustior malis. Exarsit in me tota primum ciuitas. Multos perinde ac si deos inducerem. Mirum nec est hoc: instituti sic erant, Ignota prorsus vi quibus fides pia Efflet, modico, trina quoniam est Trinitas, Atque vna seruum Trinitas, sequi idem pie Intelliguntur haec duo.

Sic namq. res habebat hoc tempore: quod reciperetur ab omnibus nomen hypostasis, haecenus pro substantia vlturatum; plane accidebat, vt qui tres hypostases dicebant, ac prouide tres substantias alias substantias praedicarent, trium deorum assertores in clamarentur; sicut e contra qui eam vocem non reciperent, ab illis nominaretur Sabelliani, vt nuper vidimus de Paulino, dicturi; sumus de S. Hieronymo. Sed de furente in ipsam plebe haec ibidem scribit:

Plebs, in super Laesamere succit, vt tam in fiali suo, vitem cui grauitur insuflant ferens: Plebitanta & animus plena non in omnibus Superare vrbis, qua probrum ingeni ducere, Imbre tacebo saxco, epulas mias: Vnanos iusto quos queror tantum modo, Haec assecutus, assequi qua nil iurat. Necem nec inferi, ita plebe Ariana Gregorius passus est.

Qui autem modestius cum eo vili sunt agere; eundem raptum ad tribunal, quasi maleficum ac seductorem, si neque doctrinae auctorem, traxerunt. Nam ipse haec mox addit:

Post velut scitatis Vultu superbo praedictis ad Praesides,

Quemq. vna spatio legerat plebi obsequi, Trabor ipse sceleris qui nihil patreueram, Nec cogitaram: discipulum Christi vt decet, At tam patronum asserit Christus mihi, &c.

Etenim magna fiducia Gregorius in se Dei saepe expertus auxilium (habet vndique impendere sibi mala conspiceret, & ex multitudine Ariatorum, florentiq. rerum statuta cõterni animo potuisset) diuinitus confortatus se certa melioris temporis, his se contolabatur alioquis s. Hic, inquit, mecum cogitans aiebam: Domos Ariani habent, nos inquit: hi templa, nos Deum. Idq. praetera, quod Deo vni reple sumus, victima, vna, holocausta spiritualia, sacrificia perfecta, Deo denique, Trinitatis adorata beneficia: hi vulgus habent, nos Angelos: hi temeritatem & audaciam, nos fidem: hi misas, nos preces & orationes: hi ferendi insolentiam, nos patientiam: hi aurum & argentum, nos purgatam fidei doctrinam: Fecisti tibi (vt cum Scriptura & loquar) duplices & triplices contrignationes, domum fustis distinctam: At hac fide mea nondum sublimiora sunt, caluise ad quos excelsus ferer: At mihi grex exiguus, sed ad praecipitiam non ferur: At angusta n. ibi caula, sed lapsus inaccessa, & latrone non admittens, atq. cuiusmodi, vt nec a furibus, nec ab extraneis transcendere queat. Nec dubito, quin eam quos, aliquando latroens persequer: us sim: multi enim ex v. qui in luporum numero sunt, a me inter quos receduntur, ac fortasse etiam inter pastores. Haec mihi feliciter annuntiat bonus ille pastor, propter quem ego animam meam pro omnibus pono. haec Gregorius, quem Deus aliqua visione (vt olim b Petro ostensio linee) eorum, que adu-rata essent, bonorum, in tanta rerum angustia consolatus. At ista modo satis de Gregorio primis illis diebus commemoratio Constantinopoli: reliqua autem ab eo gesta reijcimus in sequentem annum.

Sed vt ad res Syriae redeamus. Eandem prorsus calamitiam, quam Paulinus Episcopus Antiochenus (vt vidimus ex Epiphano atque Theodoro) passus est a Vitale primum, ac dein de a Flavianio, cum ab eis Sabellianis appellaretur; pati cogitur S. Hieronymus in Syriae solitudine apud Chalcedem in eremo degens, quod communicaret cum eodem Paulino a Meletij puro Iudofis ex-gitatus, nominatus & ipse ab iisdem Sabellianis, adeoq. vexatus, vt coactus fuerit inde recedere. Tradit haec omnia ipse scribens ad Ma. cum presbyterum Chalcedensem (vt habet vetus exemplar) non Celedensem: debebat n. ipse (vt dictum est) in Syriae solitudine Chalcedem, cum que pareretur ab illis, narrat his verbis:

Decretam quidem vrbem mihi psalmista voce dicentis: Cum confiterer aduersus me peccator, obmirus, & humiliatus sum, & siliu a bonis. Et iterum I: Ego vero tanquam surdus non audiebam, & tanquam mutus non aperieus os suum, & factus sum vt homo non audiens. Sed quia charitas omnia superat, & propositum vincit affectus, non tam iniuriam facientibus reddito vicem, quem tibi respondere possulent. Apud Christianos enim non qui patitur (vt quidam ait) sed qui facit contumeliam, miser est. Et primo quidem, antequam de fide mea, quam oprime misit, tecum loquar; aduersus barbariam huius loci versus cogor clamare vulgato n:

Quod genus hoc hominum? quae uenit tam barbaram morem Permittit patrias? Hospitio prohibemur arena: Bella cient, primas, rotant consistere terra, &c.

Que idcirco de Gentili Poeta sumptimus, vt qui Christi pacem non seruat, pacem saltem discat ab Ethnicis. Haereticus vocor, hominonum praedicanti Trinitatem. Sabelliana impietatis arguor, tres substantias, veras, integras, perfectasq. personas indefessa voce pronuntians. Si ab Arianiis merito: Si ab Orthodoxis: qui huiusmodi arguunt fidem Orthodoxi esse deserunt: Aut si eis placet: haereticum me cum Occidente, haereticum me cum Aegypto, hoc est, cum Damaso, Petro, condemnant. Quid vnum hominem, exceptis sociis, criminantur? Si vnus tenuerit fluit, non est alii culpa, sed fontis. haec idcirco S. Hieronymus, quod cum Damaso, Petro Alexandrino, totaque Ecclesia Occidentali, dicere mallet tres in Trinitate personas, quae hypostases; cum (vt diximus) per hypostases intelligeret Latini substantias: quod etiam ex eiusdem Hieronymi ad Damasum Epistola cognosci potest. At obsecra, lector, qua etiam adactarij reuerentia profecti sint Roma-

PIVRADE TRIENNAL

CONSOLATIO GREGORII Greg. Naz. ad Arianos de se ipso.

g. 155.

h. A. 10.

LX. H. ARONYMUS CALYRNIAM PASSVS IN IRA MO.

i. Hieron. ep. 77.

k. 2. gal. 38.

l. gal. 37.

m. Virg. l. 1. A. Enid.

n. Hieron. ep. 57.

a. Martini ad. apud Metaph. dia. 10. Jan.
 b. Soz. li. 4. c. 19.
 c. Lac. li.
 d. Greg. Naz. de non aff. cathed. Constanti. op.
 e. Greg. Naz. in Vita sua. GREGOR. PRIMO IN GREGOR. Q. A. PAS. SVS.
 f. Hieron. in Vita sua. GREGOR. PRIMO IN GREGOR. Q. A. PAS. SVS.
 g. Greg. Naz. in Vita sua. GREGOR. PRIMO IN GREGOR. Q. A. PAS. SVS.
 h. Hieron. ep. 77.
 i. Hieron. ep. 77.
 k. 2. gal. 38.
 l. gal. 37.
 m. Virg. l. 1. A. Enid.
 n. Hieron. ep. 57.

REVEREN
TIA ERGA
ROMAN.
PONT.

nos Pontifices: ut licet Flavianus & alij cum Paulinum,
tam Hieronymum Sabellianae haeresis inimicum: ad
uerfus tamen Damatum, ex cuius hinc pendebant, ne
quaquam ausi sine loqui. Sed subdit idem S. Hierony-
mus:

LXI.

Pudet dicere. De ceterum cellarum damnatum Orbem: in
sacco & cinere volutari, de Episcopis sententiam ferimus. Quid fa-
cit sub tunica punito regis animus? Catene, serres, & come
non sunt diadematis signa, sed sicut. Permutant me, quos, nihil
loqui. Cur enim lacerant, qui non morantur invidiam? Hereticus
sunt: quid ad te? quiesce, iam dictum est. Iam quidem Hierony-
mus, quod non esset monachorum, sed Episcoporum hęc
pericrurari atque punire. sed paulo post: Hęc venerabilis &
sancti pater, cum quali genuit, cum quali dolere conserpsim, te-
stis est Iesus. Tacuit nunquid semper tacebo, dicit Dominus a. Non
viri concedatur vni angelis creari. Quotidie exposcor solum. q. 24.
si sine se erenatus sim. Confiteor vt voluit, non placet: subscribo,
non credunt. Vnum tantum placet, vt hinc recedam. Iam iam ce-
do, abscipiant partem a me anima mea, carissimos fratres. Ecce
discedere cupiunt, immo discidunt, melius esse dicentes, inter fe-
ruis habitare, quam cum talibus Christianis. Et ego ipse, nisi me &
corporis imbecillitas, & hyems retineret asperitas, iam modo soge-
rem. Verum tamen dum verum tempus adueniat obsecro, vt pau-
cis mihi mensibus eremum concedatur hospitium: aut si hoc tardum vi-
detur, abscedo: Dominus h est terra & plenitudo eius. Ascendant
soli caelum: propter illos tantum Christus mortuus sit: habeant pos-
sides, & gloriantur mihi c. autem absit gloriari nisi in Cruce Domini
nostri I. Christi, &c.

EPISCOPO
RVM, NON
MONACHO
RVM ESSE
DE FIDE
COGNOS-
CERE.
a Iam. 42.

b P. sal. 27.

c Gal. 5.

LXII.

Hęc quidem passus est S. Hieronymus, non (vt multi
putant) ab hereticis, sed ab his, qui communicantes Mele-
tio, insectabatur Catholicos Paulini cõmunionis, qualis
erat ipse Hieronymus, vt superius plurib. demonstrat-
um est. At plane consilium Dei fuit, vt his turbis S. Hie-
ronymus exagitatus, eremum licet inuitus relinqueret cog-
eretur, cum tamen nunquam monachus esse desierit. factum
que est, vt sub modij angustia lucerna latens, super
candelabrum in Ecclesiam amplitudine collocata, longe
lateque splendoris sui radij estulgeret.

d Hier. ep.
99.

Quo autem profectus sit ipse egressus ex Syria eremo
certe quidem Hierosolymam ante abisse, quam Romam
veniret ad Damalium, ipse eius assertione probatur, dum
in praefatione ad Paulinum in Didymi commentarium
de Spiritu sancto, recedens tunc Roma post obitum Da-
masi, se postliminio Hierosolymam reuersum alii mar:
& in Epistola ad Astellam d, qua Roma egressus, nauem
concentulens confitissit, ait: Ora autem, vt de Babylone Hie-
rosolymam regrediar, quibus intel gas, iam ante ipsum Hie-
rosolymam versatum fuisse, quam Romam veniret ad Da-
malium. Quantum vero temporis Hierosolymis man-
serit, haud satis liquet: constat tamen eum posthac esse pro-
fectum Constantinopolim, vbi audiuit illic docentem
Gregorium Nazianzenum: quando autem id contigerit,
suo loco dicemus.

LXIII.

Cum vero S. Hieronymus Hierosolymis moraretur,
tous erat in rebus H. braicis pericrurandis, p. cat intel-
ligi pōt ex eius ad Damalium eo tempore datis literis e.
Quando etiam Damafus Papa eundem Epistolis frequē-
tabat, crebros eum diuine sc. i. p. t. u. r. e. quæstionib. pullans
prouit etiam Damasi literas ad eum data significat. Inter-
turbat e: tanta viarum spacia Echerus tabellarius, i-
demque diaconus, cuius cum in Damasi, tum etiam in Hie-
ronymiliter. is habetur mencio f. Ad imitationem quidē di-
gnum erat, tantum Anrilitem, atque doctorem, qui ma-
nere pastoralis ex sublimiori cathedra in medio Ecclesie
sua omnes doceret, tamen nō dedignatum aliqua, vt ple-
nius diceret, a priuato homine percontari, vt ex his sal-
tem videas, quam procul ab omni fastu, cuius aliquando
in simula. fuerat, Damafus abhorrebat: quod & facilius
ex eundem Damasi verbis intelliges, cum ad Hieronymum
scribens postquam Syria reliquerat solitudinem, hęc
verbis eum compellat g.

e Hieron.
ep. 115.

f Apud Hie-
ron. ep. 114
& 115.

g Apud Hie-
ron. ep. 142.

LXIV.

Dormientem te longo iam tempore, legentem potius, quam
scribentem, quæsumus ad te misisse excitare discipulis: non quo &
legere non debeas (hoc enim veluti quotidianum tibi aliter & pu-

DAMASVS
AD OMNI
TASTV A-

quærit oratio, sed quo lectorem sit fructus iste si scribas. Itaque, que-
nam Ethebio tabulario ad me: cuius somnium iam te Epistolas ha-
bere dixisti, excipit hu, quas aliquando in eremo dicitur, et,
quæque tota antedite legi atque descripti: & vitro pollicetur es, te
fortius nocturni operi aliqui, si vellem, posse dicitare: libenter acci-
pio ab offerente, quod regere volueram, sineq. asse. Sic, vltimū puto
diuorem distationem vestra consulationem fore, quam si de
Scriptura sermone inter nos, id est, vt ego interrogo, tu
respondas: qua vita nihil puto in hac luce iucundius: quo anima
pauo omni a mella separatur. hęc & alia quam familiaris-
simè Damalus cum Hieronymo. Quibus inde in litte-
ris, nō nuper eum ex eremo eg. effam, sed iam pridem in-
de recessisse demonstrat: sed quorotam postliminio anno
Domini id accidit, ignoramus: quator tamen anni
mansionis eius in eremo ab incerto quicote h numeran-
tur: qua ratione dicendum esset, ipsum egressum ab ere-
mo ante annum fuge foret em, finitum Domini trecente-
simo septuagesimo sexto. at quoniam haud solida fidei
auctor ille est, qui complura de S. Hieronymo mendacia
confatinnat, nolimus hęc dabat cento superius con-
signare annos: sed hic potius occasione columina: Flavianus
in Paulinum eisdem meminit. At de locubrationibus
ipsius Hieronymi ad Damalium agemus inferius.

LEHVS
CUNYVIZ
S. HIERON.
HYMVS.

h Enst
apud Hier.
ep. 9.

LXV.
HIERON.
MVS FRAS-
BYTER OR-
DINATVS
APAVLINO

i Hieron. ep.
61.

Placuit Paulino Episcopo Antiocheno eundem S.
Hieronymum ordinare presbyterum: cui tamen fice ipse
assensit, vt nō pateretur alicui adscribi Ecclesie: quippe
qui sic consentiret in clemm adsciri, vt tamen nollet de-
serere esse monachus, sed pro animi a birrio liber, quo
vellet, pergeret. testatur ipse Hieronymus, cum à Io-
anne Episcopo Hierosolymitano ipse Ecclesie subijci
tentaretur, ad Pammachium z crebens, ipsum Ioannem
ita compellans: Porro quod dicit, te presb. vt subscriberetur
Ecclesie Dei, & non scinderet eam, neque proprium sibi sacrum
principatum: de quibus dicit, non satis intelligo. Si de me & pres-
bytero Vincentio: satis multo dormis tempore, qui post annos tredecim
num excusatus hęc loqueris. Id idem & ego Antiochianus,
& ille Constantimopolim vt celebrissimas deseruimus, non vt te
in populi praedicationem laudaremus, sed vt in agris & in solitudine
adulescentia peccata desentes Christi in nos misericordiam desle-
teremus. Sin autem de Paulino tibi sermo est: vides cum Epi-
scopo suo esse subiectum, vt scripsi Cypri, ad visitationem nostram in-
terdum venire, non vt tuum, sed vt alienum, ipsum videlicet, a quo
ordinatus est. Quod si hic etiam esse voluerit, & in exilio nostro
quictus in solitudine vivere: quid tibi debet, nisi honorem, quem
omnibus dabemus Episcopis? Fac à te ordinatum: vtem ab eo an-
das, quod à misello homine sancta memoria Episcopus Paulinus
audiuit: Num rogauit, vt ordinaret? Sicut presbyterum tribuit,
vt monachum nobis non auferas: tu videris de iudicio suo. Sin au-
tem sub nomine presbyteri tolli mihi propter quod, seculum reliquit:
ego habeo quod semper habui: nullum dispendium in ordinatione
passus es. hęc ipse.

k Hieron. ep.
114.

LXVI.

Ex his vides, nequaquam sustinuisse Hieronymum a-
licui, cum ordinatus est, adscribi titulo, nec postea in ali-
quam referri Ecclesiam, roletas: imo de ambobus, nempe
de Hieronymo & Vincentio, Epiphanius & ad Iohan-
nem scribens testatur, nec precibus abduci vnquam po-
tuisset, vt vel saltem in monasterio faceret docens munere fun-
gerentur. At si quod plerique dicunt, idem Hieronymum
à Damaso Papa factus esse Cardinalis tituli S. Anastasie:
cut cum rediret rellet à Ioanne sub Ecclesia Hierosolymita-
na, nō neque excepit, sicut de ordinatione à Paulino fa-
cta, ita de Cardinalatu, quo dicitur à Damaso Romæ do-
natum: Vel cur ex illa facta cõestatione Paulino, se om-
nino liberum esse declarat, si postea à Damaso in titulum
Cardinalis cooptatus est? Sed cum omnino se liberū fa-
teatur, nec vnquam tituli vinculo voluisse astringi teste-
tur: vides, quo modo subsistat, vt fuerit ipse creatus à Da-
maso presbyter Cardinalis. Daigit presbyterum Car-
dinalium sine titulo, & acquiescenti qui de his dubitat di-
centibus Hieronymum ordinatum à Damaso presbyte-
rum Cardinalium: sunt enim correlatiua, & ad aliquid si-
gnificantia antiquo more presbyter Cardinalis & titulus,
vt alterum sine altero esse nō valeat. Nec est, quod finge-
re quis possit, Hieronymum, postquam recitauit adscribi